
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
 

 9 июня 2011 г.                                                                              г. Минск 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31 
Заместителя Министра-Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь 
 

Об аннулировании действия 
удостоверений о государственной 
гигиенической регистрации  
№ 08-33-0.374010, № 08-33-0.344288 

 

  
 

В соответствии с информацией руководителя Роспотребнадзора Г.Г. 
Онищенко по-прежнему имеют место факты поставки в Российскую 
Федерацию из Республики Беларусь воды минеральной «Боржоми», 
производства Грузия, реализация которой на территории Российской 
Федерации запрещена.  

На основании Закона Республики Беларусь «О санитарно-
эпидемическом благополучии населения» и в целях реализации 
Соглашения Таможенного союза по санитарным мерам от 11 декабря 2009 
года, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Аннулировать действие удостоверений о государственной 
гигиенической регистрации от 02.12.2009 г. № 08-33-0.374010 на воду 
минеральную лечебно-столовую гидрокарбонатную натриевую 
газированную «Боржоми», и от 19.08.2008 № 08-33-0.344288 на воду 
минеральную природную питьевую родники «Боржоми» 
гидрокарбонатную кальциевую газированную, производства IDS Borjomi 
Georgia, A Georgian Branch of IDS Borjomi Beverages Co.N.V., Грузия.  

2. Выдать новые удостоверения о государственной гигиенической 
регистрации на воду минеральную «Боржоми» с обязательным внесением 
сведений о запрещении оборота данной продукции на территории 
Российской Федерации.  

3. Субъектам хозяйствования, поставляющим на территорию 
Республики Беларусь воду минеральную «Боржоми», производства 
Грузия, по свидетельству о государственной регистрации, оформленному 
Комитетом госсанэпиднадзора Министерства здравоохранения 



 2 
Республики Казахстан г. Астана, и удостоверениям о государственной 
гигиенической регистрации:  

принять меры по недопущению поставок данной продукции в 
Российскую Федерацию; 

обеспечить обязательное указание в сопроводительных документах 
на отпускаемую в торговую сеть воду минеральную «Боржоми», 
производства Грузия, сведений, исключающих ее оборот на территории 
Российской Федерации.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на главного врача ГУ «РЦГЭиОЗ» Гриня В.В. и главных государственных 
санитарных врачей административных территорий.  

5. Постановление вступает в силу после его подписания. 
 

          О.В.Арнаутов 


